Roll No.	•••••
----------	-------

## E-1211

## LL. B. (Part II) (Second Semester) EXAMINATION, Dec.-Jan., 2020-21

Paper Second

## ENVIRONMENTAL LAWS INCLUDING WILDLIFE PROTECTION AND ANIMAL WELFARE

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

 जलवायु परिवर्तन एवं जैव विविधता के सापेक्ष पर्यावरणीय प्रदूषण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

Discuss the effects of environmental pollution Vis-a-vis climate change and Biological diversity.

 जल प्रदूषण किस प्रकार होता है ? जल प्रदूषण को रोकने के लिए विधायिका द्वारा कौन-कौन से उपाय किए गए हैं ?

How water become polluted ? What legislative measures have been adopted to prevent water pollution ?

 जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1974 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Discuss salient features of the water (prevention and control of pollution Act, 1974.

- 4. वायु प्रदूषण क्या है ? वायु प्रदूषण के स्रोतों को बतलाइए।

  What is Air Pollution ? What are the sources of Air pollution ?
- 5. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत वायु प्रदूषण को रोकने के बोर्ड द्वारा क्या-क्या उपाय किये गये है ?

What are the measures which can be adopted by the Board for Prohibition of Water Pollution under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981

6. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के उद्देश्यों तथा प्रमुख प्रावधानों को समझाइए।

Explain the object and main provision of the Wild Life (protection) Act, 1972

 वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 में जंगली (वन्य) पशु (जानवरों) के शिकार के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ? समझाइए।

What provisions are laid down in the Wild Life (Protection) Act, 1972 with regard to hunting of wild animals? Explain.

 पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 में पशु कल्याण बोर्ड के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है ? समझाइए।

What provisions are laid down in the prevention of Cruelty to Animals Act, 1960.

 पर्यावरण के संरक्षण हेतु भारतीय संविधान में उपबन्धित सुरक्षा उपायों की विवेचना कीजिए।

Discuss the safeguards provided in the constitution of India for the protection of environment.

10. एम. पी. राइस मिल एसोशिएसन बनाम स्टेट ऑफ एम. पी. 1999 (1) एम. पी. एल. जे. 315 के वाद के तथ्यों एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of M. P. Rice Mill Association vs. State of M. P. 1999 (1) MPLJ 315.